
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 31 del 16  Febbraio 2018
  
Oggetto:    
Nomina del coordinatore regionale del Centro regionale trapianti.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 1 aprile 1999, n. 91 “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e di  
tessuti” ed in particolare l’articolo 11 secondo cui le attività dei centri regionali per i trapianti sono 
coordinate  da  “un  coordinatore,  nominato  dalla  Regione  …  per  la  durata  di  cinque  anni,  
rinnovabili alla scadenza, tra i medici che abbiano acquisito esperienza nel settore dei trapianti”;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  regionale  29 luglio  2003, n.  138  “Donazione e  trapianto:  
indirizzi  operativi  per  l’attuazione  del  piano  sanitario  regionale  2002-2004”  ed  in  particolare 
l’allegato A, che al punto 4.1 prevede l’istituzione del Centro Regionale Trapianti (CRT) di cui è 
responsabile  il  coordinatore regionale,  ed al  punto 4.2 stabilisce che il suddetto  “coordinatore 
regionale  trapianti  è  nominato  dalla  Regione  tra  i  medici  che  abbiano  acquisito  particolare  
esperienza professionale e organizzativa nel sistema donazione-trapianto”;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale del 31 marzo 2014, n. 271 “Modalità di funzionamento 
dell’Organizzazione  Toscana  Trapianti,  ai  sensi  della  L.  91/99”  e  del  14  luglio  2014,  n.  574 
“Modifiche  alla  DGR  271/2014  “Modalità  di  funzionamento  dell’Organizzazione  Toscana 
Trapianti, ai sensi della L. 91/99”;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 5 del 9 gennaio 2013 con il quale il Dr. Adriano Peris è 
stato nominato nell’incarico di coordinatore regionale del Centro regionale trapianti; 

Considerato che detto incarico è scaduto in data 8 gennaio 2018 e che pertanto si rende necessario 
provvedere alla nomina del nuovo coordinatore regionale del Centro regionale trapianti;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5  “Norme in materia di nomine e designazioni e di  
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare:
-  l’articolo 2 comma 2,  lettera  d),  in forza del quale  la nomina del  coordinatore regionale del 
Centro  Regionale  Trapianti,  è  di  competenza degli  organi  di  governo della  regione,  in quanto 
organismo tecnico;
- l’articolo 2, comma 5, in forza del quale tutte le nomine e designazioni di competenza degli 
organi di governo sono effettuate dal Presidente della Giunta regionale;
- l’articolo 7, comma 1, lettera e), in forza del quale la nomina del coordinatore regionale del Centro 
Regionale Trapianti, in quanto relativa ad organismo che svolge funzioni di natura tecnica, non 
deve essere preceduta dalla presentazione di candidature a seguito di avviso pubblico;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

Vista la nota del 2 febbraio 2018 con la quale il direttore della Direzione Diritti di cittadinanza e 
coesione sociale propone di nominare nell’incarico di coordinatore regionale del Centro regionale 
trapianti il Dr. Adriano Peris;

Considerato  che il  Dr.  Adriano Peris,  attuale  Direttore  della  SOD Cure intensive del  trauma e 
supporti extracorporei dell’Azienda Ospedaliero-universitaria Careggi, è in possesso dell’esperienza 
e  competenza  necessarie  per  l’espletamento  dell’incarico  di  coordinatore  regionale  del  Centro 
regionale trapianti;



Preso atto della dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con la quale il Dr. Peris, 
oltre  ad  accettare  l’incarico,  attesta,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  L.R.  5/2008,  il 
possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso;

D E C R E T A

il  Dr.  Adriano  Peris,  Direttore  della  SOD  Cure  intensive  del  trauma  e  supporti  extracorporei 
dell’Azienda Ospedaliero-universitaria Careggi, è nominato nell’incarico di coordinatore regionale 
del Centro regionale trapianti per la durata di cinque anni.

        
Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore
PATRIZIA MAGAZZINI

Il Presidente
ENRICO ROSSI


